Thesis 10. Deus est aeternus et immensus.

S.TH., q.8 et 10; SUÁREZ, *De Deo* 1.2 c.2.4; *Metaph.* d.30 s.7.8; LESSIUS, l.4; l.2; FRANZELIN, th.31-34; DE SAN, n.113-134; SCHEEBEN, 76.77.88; MUNCUNILL, 157-169.182-190; POHLE, 266-276.

119. **Nexus.** Ut compleatur cognitio naturae divinae per exclusionem imperfectionum rerum creaturarum, opus est haec duo attributa, aeternitatem et immensitatem exponere, quibus peculiare limitationes temporales et spatiales a divina substantia arcentur.

²¹ F.NÖTSCHER, *Das Angesicht Gottes schauen* (Würzburg 1924); HEINISCH, l.c.

²² Cf. Phil. 2.7; HAEVERNICK, *Theologie des A.T.* (1863); PRAT, l.c.

Pars I. Deus est aeternus

Notiones. AETERNITAS stricte dicta est *duratio sive permanentia entis in esse sine principio, sine fine, sine successione ulla*, et quidem non solum de facto sed essentialiter. Ideo definita est a BOETIO: «Interminabilis vitae tota simul ac perfecta possessio»¹, in qua definitione signate dicitur esse Dei vitale, quod singillatim c.3 docemus. Aeternitas igitur opponitur *durationi creatae*, quae essentialiter importat inceptionem et finem existentiae, saltem possibilem (initium certe de facto habet omne ens creatum), ac successionem aliquam. *Successio* autem duplicis est generis; aut continua et *fluens*, tempus, propria motus et entis corporei; aut discreta et *stans*, aevum dici solet, propria spiritus puri. Utraque excluditur ab aeternitate.

120. Duratio seu permanentia in esse non est nisi ipsum esse rei, in quantum non desinit esse; sequitur ergo naturam rei². Datur igitur duratio permanens et duratio successiva, quae potest esse discreta et continua vel fluens. Duratio omnino permanens sine ulla successione est propria Dei, qui est immutabilis; duratio permanens substantialiter sed cum successione discreta accidentali propria est spiritus puri; duratio simpliciter fluens seu continua est propria motus. Iam vero cum ens quodcumque corporeum licet substantialiter quodammodo permanens sit coniunctum cum motu seu cum successione fluente, ideo duratio omnis a nobis concipitur per modum fluentis; verum diversae durationes prorsus diversae sunt.

Ideo, ut notat S.THOMAS, «in cognitionem aeternitatis oportet nos venire per tempus, quod non est aliud nisi numerus motus secundum prius et posterius. Cum enim in quolibet motu sit successio, et una pars post alteram, ex hoc quod numeramus prius et posterius in motu apprehendimus tempus... In hoc autem quod caret motu et semper eodem modo se habet, non est accipere prius et posterius...; igitur... in apprehensione uniformitatis eius quod est omnino extra motum consistit ratio aeternitatis... Quod vero est omnino immutabile, sicut nec successionem, ita nec principium nec finem habere potest [cum sit ens necessarium]. Sic ergo ex duobus notificatur aeternitas: 1.º ex hoc quod id quod est in aeternitate est interminabile, id est principio et fine carens, ita ut terminus ad utrumque referatur; 2.º per hoc quod ipsa aeternitas successione caret, tota simul existens» a.1. Quare, ut iterum animadvertit a.4, notio aeternitatis non ex sola carentia initii et finis in duratione declarari debet, sed vel maxime ex immutabilitate et essentiali exclusionem omnis successionis aut mutationis possibilis³.

Ex attributo aeternitatis, eo ipso quod sine initio et sine fine est, oritur necessaria *coexistentia* cuiuscumque alius durationis, sive temporalis, sive permanentis, *cum aeternitate*; et

¹ *De consolatione Philosophiae* 1.5 pros.6; ML 63,858.

² Confundit nequit duratio ipsa cum eius mensura; quare non adamussim videntur dicta quae disputat DE SAN, n.113.

³ SUÁREZ, *De Deo* 1.2 c.1 n.3.5; FRANZELIN, p.334-335; F.BEEMELMANS, *Zeit und Ewigkeit nach Thomas von Aquin* (Münster 1914); N.SASSE, *Aión*, in KLAUSER, *Reallexikon für Antike und Christentum*, 1938s.

ex eo quod aeternitas est tota simul, haec coexistentia dici debet esse cum tota aeternitate.

121. Adversarii. Carentiam finis in duratione divina ne ethnici quidem negasse videntur, qui deos immortales appellabant; initium vero essendi iis tribuerunt, nisi generationes deorum aeternas fecerunt. Philosophi antiqui ipsam materiam ab aeterno existere tenebant, a fortiori divinitatem. Sed veram aeternitatem agnovisse non videntur, ob negatam immutabilitatem, quod maxime de pantheistis evolutionistis dicendum est.

Doctrina Ecclesiae. Aeternitas Dei fuit semper in explicita praedicatione Ecclesiae. Continetur in Nicaeno de Filio Dei (D 54), in symbolo Quicumque (D 39) et definita est in Lateranensi IV et Vaticano (D 428 1782).

Valor dogmaticus. De fide catholica definita.

122. Probatur ex sacra Scriptura. Praedicatio aeternitatis divinae luculenter pervadit totam revelationem V.T., et quidem in manifesta oppositione ad theogonias aliorum populorum maximae culturae in antiquitate, ut fuerunt babylonii, aegyptii, foenices et graeci⁴.

a) Ipsum nomen divinum Iahve, «qui est», aeternitatem exprimit, ut unanimiter Patres docent.

b) Vocabula quidem hebraica quibus aeternitas exprimitur, praecipue *holam* (אלוה) non semper aeternitatem stricte dictam important; sed de se *totalitatem* durationis dicunt, quae non est limitanda, nisi natura rei de qua agatur id exigit. Dicitur enim de tempore antiquissimo Gen 6,4; Deut 32,7; Is 63,9; Amos 9,11; de collibus palaestinis Deut 33,15; de *servitute perpetua* Deut 15,17; 1 Reg (Sam) 1,22; de *morte et sepulcro* Ier 51,39; Eccl 12,5. Verum cum de Deo, qui est a se, praedicatur, manifeste intenditur exprimere eius durationem perpetuam sine initio et sine fine; cuius immutabilitas nota est. *Deus est aeternus (el Eterno)* Gen 21,33; in oppositione ad vitam corporalem, *Deus vivit in aeternum* Eccl 18,1; est *rex sempiternus* Ier 10,10; *rex saeculorum* Tob 13,6; *lux sempiterna* Is 40,19; Sap 7,26; ideo formula iurisiurandi a Deo adhibita *Vivo ego in aeternum* Deut 32,40.

c) Expresse et sine ambagine docetur divina aeternitas Ps 89,1-4; 101,28; Is 41,4; Eccl 42,41⁵.

⁴ HEINISCH, *Teologia del V.T.* 67-70; I.SCHMIDT, *Der Ewigkeitsbegriff in A.T.* (Münster 1940, Alt Abhand. 13,5).

⁵ CEUPPENS, *Theologia biblica* 1,71-76; A.VACCARI, *I Libri poetici* (Roma 1925) 157-167; J.CALES, *Le livre des Psaumes* (Paris 1936) 2,153; B.DUHM, *Die Psalmen* (1922) 341-367; *Israels*

Ps 89,1-4: *Domine, tu fuisti refugium nobis a generatione in generationem. Priusquam montes gignerentur et nasceretur terra et orbis, et ab aeterno et in aeternum tu es, Deus. Reverti iubes mortales in pulverem, et dicis: Revertimini filii hominum. Nam mille anni in oculis tuis tamquam dies hesternus qui transivit, et tamquam vigilia nocturna.* Deus est et manet refugium omnium et semper, quia priusquam antiquissima formarentur Deus est ab aeterno a parte ante, et in aeternum a parte post. «Non dicit tu fuisti, neque tu eris, sed tu es immutabiliter in aeternum»⁶. Nam tempore non mensuratur sed mille anni ante oculos eius tamquam dies hesternus sunt, qui transivit, et tamquam vigilia nocturna.

Ps 101,26-28 cum immutabilitate divina (v.n.112) aeternitatem tradit. *In primordiis (Gen 1,1-2) terram fundasti... ista peribunt, tu autem es idem et anni tui non habent finem; quae* Hebr 1,10 affert ad divinitatem Christi probandam.

Is 41,4: *Ego Dominus primus et novissimus ego sum; in hebraico legitur Ego primus et cum novissimis ego ipse* (idem omnino); id repetit propheta 44,6: *Ego primus et ego novissimus et absque me non est Deus; 48,12: Ego ipse, ego primus et ego novissimus.* In contextu prioris loci significat Deum solum operatum esse victoriam Cyri; rationem dat, quia ipse utpote aeternus est dominus omnium quae eveniunt, ipse solus historiam totius humanitatis dirigere potest.

Eccl 42,41: *Magnalia sapientiae suae decoravit, qui est ante saeculum et usque in saeculum, neque adiectus est neque minuitur, et non eget alicuius consilio.* In hebraeo nuper reperto haec habet: *Virtutem sapientiae suae firmiter stabilivit. Ipse est ab aeterno, nihil adiungi, nihil auferri potest, et ipse nullo magistro indiget.* Rationem igitur sapientiae divinae aeternitatem affert.

Aeternitatem a parte ante Sapientiae divinae docet Prov 8, 22-26.

123. In N.T. frequentissima est appellatio aeternitatis divinae. Interdum quidem vox *אלוה* dicitur etiam de toto praeterito aut futuro tempore (imo et de praesenti), ut ex contextu patet. In doxologiis autem plurimis aeternitas divina significatur emphatice locutione *in saecula saeculorum*: Rom 11,36; 16,17; 2 Cor 11,31; Gal 1,5; Phil 4,20; 2 Tim 4,18. Praesertim 1 Tim 1,17: *Regi saeculorum, immortalis (in corruptibili...) et invisibilis, soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum.*

propheten 298; P.SYNAVE, *Psaumes (Le livre des)*: DTC 13,1119; A.CODAMIN, *Le livre d'Isaie* (Paris 1905) 248; M.HETZENAUER, *Theologia biblica* (Friburgi 1908) 394; H.HERKENNE, *Das Buch der Psalmen* (1936) 329.

⁶ S.AUGUSTINUS, *In Psalmos h.l.*: ML 37,1142.

Apocalypsis initio 1,8, et pluries postea, sollemniter affirmat aeternitatem Dei: *Ego α et ω, principium et finis* (id deest in graeco), *dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est* (ὁ ἐρχόμενος) *omnipotens* (ὁ παντοκράτωρ). Locutio *Ego α et ω* ex Isaia (cf. supra) desumpta est et iterum repetitur 21,6; 22,13. Hebraei habebant vocem *emet*, qua tres litterae hebraicae, *aleph, mem, tau*, prima, media et postrema colliguntur, quasi symbolum divinitatis, propter aeternitatem, quae praeteritum, praesens et futurum uniformiter ambit. Ideo S.Ioannes primam et postremam litteram alphabeti graeci assumpsit (mediam nequivit, quia 24 litteris constat) eadem ratione, addita explicita declaratione, *qui est, et qui erat, et qui futurus est*, quae 14,18 et 48 repetitur. Iam haec expressio ut indeclinabilis Deum designat, et manifeste refert Ex 3,14 *Ego sum qui sum*, in qua rabbini significationem aeternitatis per vocem *emet* videbant. Deus alias in Apocalypsi dicitur vivens in saecula saeculorum 4,9-11; 10,6; 15,7⁷.

Praeterea 2 Petr 3,18 refert Ps 98,4; 1o 1,61-2; 1 Io 2,13 etc.

124. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES aeternitatem Dei eiusque conceptum frequenter et accurate tractant, atque ex ipsa aseitate ostendunt, ideoque in nomine Iahve expressam, quod immediate per aeternitatem omnes fere declarant; tandem generationem Verbi aeternam tota contentione contra arianos defendunt (v. tract. de Trinitate). ARISTIDES: «Ipsam Deum esse dico qui... sine initio est immortalis... omnibusque perturbationibus et defectibus sublimior» (R 110). ATHENAGORAS (R 161 164). S.IRENAEUS: «Sine initio et sine fine, vere et semper idem et eodem modo se habens, solus est Deus, qui est omnium Dominus» (R 206). TERTULLIANUS (R 306). LACTANTIUS (R 628). S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS: «Deus unus est solus ingenuus, absque initio, immobilis et immutabilis, nec alterum habens vitae successorem, et nec tempore vivere incipiens, nec unquam desinens» (R 814).

S.HILARIUS: «Eius esse in sese est, non aliunde quod est sumens, sed id quod est ex sese atque in se obtinens... semper ante aevum, quia tempus ab eo est... et cui est semper ut semper sit... aeternus... habens in se semper ut semper sit» (R 860). Et in loco supra n.80 adducto de nomine *Ego sum qui sum*, sequitur: «Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intelligitur; quia id ipsum quod est neque desinentis est aliquando neque coepti; sed id quod cum incorruptae beatitu-

⁷ CEUPPENS, o.c., 77-81; B.ALLO, *L'Apocalypse* (Paris 1921) 59; A.GELIN, *L'Apocalypse* (Paris 1938) 596.607-608; J.ROHR, *Die geheime Offenbarung des hl.Ioannes* (1932) 92; U.JASSE, in *Theologische Wörterbuch zum N.T.* (1937) 1,197-209.

dinis potestate perpetuum est, non potuit aut poterit aliquando non esse; quia divinum omne neque abolitioni neque exordio obnoxium est. Et cum in nullo a se Dei desit aeternitas, digne hoc solum, quod esset, ad protestationem incorruptae suae aeternitatis ostendit» (R 857). S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «Deus et semper erat, et est, et erit, vel potius est semper. Nam erat et erit huius nostri temporis et fluxae naturae segmenta sunt; ille autem semper est, atque hoc modo seipsum nominat, cum in monte Moysi oraculum edit. Universum enim esse in se ipso complectitur, quod nec principium nec finem habiturum est...» (R 1015). S.AUGUSTINUS: «Qui sunt anni qui non deficiunt, nisi qui stant? Si ergo ibi anni stant et ipsi anni qui stant unus annus est, et ipse unus annus qui stat, unus dies est... semper stat ille dies, et quod vis vocas illum diem; si vis anni sunt, si vis dies est: quodcumque cogitaveris stat tamen... Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ubi nihil est praeteritum, quasi iam non sit, nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi est» (frag. in R 1481). Ita saepe alias aeternitatem per immutabilitatem declarat⁸.

125. Probatur ratione. Deus necessario existit, ita ut hypothesis non existentiae eius plane repugnet. Ergo eius permanentia in esse nec principium nec finem habet. Praeterea Deus est omnino immutabilis. Ergo in eius duratione nulla datur successio. Ergo est aeternus (q.10 a.1).

Obiectiones. 1. S.Scriptura tribuit Deo dies et annos. Ergo et fluxum. Ergo Deus non est simpliciter aeternus.

Sunt locutiones metaphoricae, ut patet, cum iis addat appellativum aeternitatis. V. supra optimam declarationem S.AUGUSTINI.

2. Si Deus est aeternus, omnis duratio creata et finita cum tota aeternitate coexistit, nam haec simplex est. Ergo omnes durationes finitae simul essent. Atqui hoc falsum est, cum durationes finitae successivae sint.

Dist. antec. Omnis duratio coexistit cum tota aeternitate, sed non totaliter, *conc. antec.*; aliter, *nego antec.* Nempe omnis duratio creata ita cum tota aeternitate coexistit, ut etiam cum tota illa aliae durationes non simultaneae coexistant. Ideo relatio coexistentiae creaturarum cum Deo est successiva. Ideo *nego cons.*, nam non sequitur inde omnes alias durationes esse simul.

Quod aliqui auctores⁹ docent, res coexistere semper Deo *secundum physicam earum realitatem*, a pluribus theologis difficile intellectu videtur¹⁰; nam res non potest coexistere cum alia, nisi cum de facto permanet in esse;

⁸ Plures textus affert PETAVIUS, *De Deo* 1.3 c.3.4; et DE SAN, p.280-285.

⁹ ALVAREZ, *De auxiliis* 1.2 d.8 n.2; BILLUART, d.6 a.3; DE SAN, 286-290; referuntur etiam CAPREOLUS, FERRARIENSIS et CAIETANUS, atque etiam MOLINA, *Concordia* d.48 quid simile profert.

¹⁰ FRANZELIN haec ait: «Dummodo habeatur genuina notio divinae aeternitatis... haec res ita per se liquet, ut numquam debuisset in controversiam vocari» (o.c., 350; v. PESCH, 170).

atqui res creatae non semper existunt. Neque haec sententia sequitur ex simplicitate aeternitatis divinae, ut patet; neque S.Thomas q.14 a.13 loquitur nisi de praesentia obiectiva et internationali, nam hoc loco agit de scientia Dei.

Pars II. Deus est immensus

126. **Notiones.** Nomen IMMENSITATIS, licet in fontibus theologis aliquando aequivaleat fere infinitati in universum¹¹, tamen technice atque in communi acceptione populi christiani et in definitionibus Ecclesiae intelligitur *infinitas in ordine ad praesentiam localem*, seu eminentia divinae essentiae in oppositione ad limitationes et imperfectiones quibus gravatur praesentia localis rei cuiuslibet creatae; negat igitur terminum in substantiali praesentialitate Dei¹².

Cum conceptus metaphysicus immensitatis eiusque connexio cum praesentia Dei in spatio non uno modo ab auctoribus declararetur, praestat dogmaticae ac theologicae rem ordiri ab expositione praesentiae Dei in rebus, ita S.Thomas h.l., indeque immensitatis notionem eruere quae ratio est illius praesentiae.

Sunt enim qui formalem rationem praesentiae divinae in rebus creatis mere in operatione collocare videntur, eamque ab immensitate potius separare, quam cum illa coniungere, aut ut summum eam exponere per illimitationem praesentiae¹³. Alii immensitatem explicant per exclusionem omnis relationis spatialis; quo posito, nisi quid addatur, difficile videtur praesentiae Dei in rebus rationem reddere¹⁴. Alii tandem immensitatem ut radicem immediatam vel rationem formalem ex parte Dei eius praesentiae in rebus declarant¹⁵. Hanc ut multo saltem probabiliorem declarationem seligimus, qua intimus nexus inter immensitatem et ubiuitatem, qui satis evidenter ex fontibus admitti debet, accuratius exprimitur.

127. Triplex adsignari solet *modus quo Deus est in omnibus rebus, per essentiam, per praesentiam, per potentiam* (q.8 a.3). Relictis duobus postremis modis, qui non efferunt nisi scientiam et potentiam Dei¹⁶, nostra interest primus, qui dici potest *indistantia rei cuiuscumque a Deo, seu coexistentia omnium rerum cum Deo quoad locum*.

¹¹ Ita forte apud HERMAM (R 85), S.IRENAEUM (R 205), S.CYRILLUM ALEXANDRINUM (R 2116); in versionibus quibusdam latinis Patrum graecorum nomen ipsum *immensum* respondet interdum voci graecae *ἄπειρον*, quae potius infinitatem denotat (v. R 1015).

¹² SUÁREZ, *De Deo*, l.c., n.1.

¹³ V. infra, n.132; T.ÚRDÁNOZ, *La inhabitación del Espíritu Santo en el alma*: RevEspT (1946) 492.

¹⁴ FRANZELIN, o.c., 360-362, licet non renuat alium modum rem explicandi, *ibid.*, 358-359; PESCH, 171. Quae S.AUGUSTINUS saepe in hunc modum versat de immensitate veritatis, manifeste non nisi per modum comparationis sumi debent; nihil enim attingunt de substantiali praesentia Dei.

¹⁵ SUÁREZ, o.c., c.2 n.3; *Metaphys.* d.50 s.7 n.16. De sententia suareziana v. praecelam expositionem apud HELLÍN, *Sobre la inmensidad de Dios en Sudrez*: EstEcl 22 (1948) 227-263, ubi ait: «Suárez, pues, defiende un tomismo integral y no dimidiado» (248). V. etiam DE SAN, o.c., 121-125.

¹⁶ Nempe hi modi declarant aliquas rationes quibus locutio «Deum esse in rebus» exponi debet (v. prob. ex Scriptura); ratio enim loquendi «esse in» multa significare potest. V. A.FUERST, *An Historical Study of the Doctrine of the Omnipresence of God in Select Writings between 1220-1270* (Washington 1951).

Praesentia substantiae in loco triplex distinguitur: *circumscriptiva, definitiva et repletiva*. *Circumscriptiva*, sive per modum locati, est propria corporum, quorum partes extra partes collocantur, seu, ut dici solet, partes substantiae respondent partibus spatii, quas replent; ita ut, naturaliter saltem, alia corpora ab illis excludant; non autem, ut patet, res alio modo praesentes. Praesentia *definitiva* est propria spiritus creati, cuius simplex entitas adest tota in definito spatio corporeo, et tota in singulis eius partibus, ut adest anima in corpore, sed non extra illud. Praesentia *repletiva* est propria substantiae divinae, quae iterum tota, utpote simplicissima, se exhibet sine limitatione toti spatio creato, et tota singulis eius partibus sine ulla compositione; est nempe *ubiquitas*, qua Deus est ubique praesens (q.8 a.2).

128. *Immensitas* ergo, ut attributum absolutum divinitatis et radix aut fundamentum ex parte Dei actualis eius praesentiae in rebus, est *talis modus existendi*, seu dispositio divinae naturae, ut quantum est ex se sine mutatione, et *eodem modo permanens*, possit esse realiter et intime *indistans* ab omnibus rebus et corporibus, non solum existentibus, sed et possibilibus. Hanc autem dispositionem substantiae divinae non possumus nos concipere nisi per ordinem ad spatium, ut patet.

Ubiquitas vero, seu actualis praesentia Dei in rebus, addit concomitantiam aliarum rerum, quae eo ipso quod sunt, habent intra se substantiam divinam praesentem. Cum vero nulla alia res esse possit nisi a Deo existentiam habeat, evidens est praesentiam Dei in loco reali praesupponere actionem Dei, saltem creativam.

LESSIUS¹⁷ cum aliis Dei immensitatem definit quamdam veluti «diffusionem sui ubique et absque termino in omnem dimensionem, non per partes, sed per totalitates», quod innuit alicubi S.AUGUSTINUS¹⁸, dum vocat *Deum ubique diffusum, per cuncta diffusum*. GIL¹⁹ eam vocat «magnitudinem virtualemente Dei in ordine ad locum, quae habet modum proprium infinitatis». Qui modi loquendi in re difficili admitti possunt, cum revera rem ipsam ab imagine spatiali praescindere nequeamus, praesentia enim in loco est denominatio intrinsece includens spatium corporeum; secus evacuari videretur ipse conceptus.

129. **Adversarii.** Immensitatem et omnipraesentiam Dei negant fortasse, praeter populares ethnicos, aliqui antiqui phi-

¹⁷ *De perfectionibus moribusque divinis* l.2 c.1; v. HELLÍN, *Theologia naturalis* 619 n.1; HONTHEIM, *Theologia naturalis* 563 n.2.

¹⁸ *Epist.* 187 ad *Dardanum*: ML 3,836; in sequentibus corrigit S.Doctor pravam huius locutionis intelligentiam.

¹⁹ GIL (GILLIUS), *De sacra doctrina et essentia atque unitate Dei* l.2 tr.9 c.22.

losophi, gnostici quoque ac manichaei, et plures iudaei, qui Deum in caelo tantum et in templo praesentem putasse videntur. *Gnostici, manichaei*, teste S.AUGUSTINO²⁰ et *ariani* errabant praesentiam Dei limitantes. AUGUSTINUS STEUCHUS (EUGUBINUS) et VORSTIUS ut ariani, sola praesentia per scientiam et potentiam explicare volebant doctrinam christianam de praesentia Dei in rebus. Tandem CLARKE et NEWTON confundere videntur spatium ipsum cum immensitate Dei²¹.

Doctrina Ecclesiae. Immensitas Dei explicite traditur in symbolo *Quicumque* (D 39), in *Lateranensi IV* (D 428) et in *Vaticano* (D 1782), estque in perpetua Ecclesiae praedicatione.

Valor dogmaticus. *De fide catholica definita.*

130. Probatur ex sacra Scriptura. V.T. nomine praesentiae et locutionibus quibus ipsa significatur saepe de praesentia secundum scientiam et potentiam agit, saltem immediate. Ita Ps 113,5-6; Is 43,2; Am 9,1-6; Prov 15,3; Sap 1,7; 12,1; 7,23-27; 8,1. Verum etiam praesentiam per essentiam seu ubi-quitatem Dei manifeste docet, et quidem ita ut loco non limitetur, sed omnia repleat²². Iam haec ex eminentia naturae divinae immediate oriuntur, ut manifeste patet iisdem locis; Deus ergo immensus est. Inde eruitur ea quae de aliis modis praesentiae dicuntur cum immensitate connecti, eiusque signa esse.

3 Reg 8,27. In dedicatione templi orat Salomon: *Si enim caeli et caelum te capere non possunt, quanto magis domus haec quam aedificavi?* Quod dicit in oppositione ad opinionem ethniorum, qui deos putabant in propriis templis tantum inhabitare. Iob 11,8-9. Naturam divinam perscrutari nequit Iob quia *Excelsior caelo est..., profundior inferno..., longior terra mensura eius et latior mari*, quae quatuor partes constituiebant semitis mundum universum. Is 66,1: *Haec dicit Dominus: Caelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum.* Ideo non indiget templo externo, sed mavult cultum internum. Ier 23, 23-24: *Putasne Deus e vicino sum, dicit Dominus, et non Deus de longe? Si occultabitur vir in abscondito, et non video eum?*,

²⁰ *Contra epistolam Manichaei quam vocant Fundamenti* 23; ML 42,189.

²¹ V. BALMES, *Filosofia fundamental* 1,3 c.10, ubi in nota fragmenta affert disputationis de hac re inter CLARKE et LEIBNIZ. Cf. etiam A.STEICHEN, *Ueber Newtons Lehre vom Raum: Schol* 4 (1929) 390-401.

²² CEUPPENS, o.c., 52-59; *De libro Iob* (Romae 1932) 143-144; P.DHORME, *Le Livre de Iob* (Paris 1926) 145; L.DENNEFELD, *Le Livre d'Isaie* (Paris 1947) 229; E.PANNIER, *Le Livre des Psaumes* (Paris 1937) 540; F.GIESEBRECHT, *Das Buch Jeremia* (1907) 195; A.CONDAMIN, *Le Livre de Jeremie* (Paris 1936) 184; F.NÖTSCHER, *Das Buch Jeremia* (1934) 180.

dicit Dominus. Numquid non caelum et terram ego impleo? dicit Dominus. Ratio cur omnia videat est quia ubique est.

Insignis locus de omnipraesentia divina, etiam a rationalistis agnitus, est Ps 138,7-10: *Quo abeam procul a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendam in caelum, illic es; si apud inferos me sternam, ades. Si sumam pennas aurorae, si habitem in termino maris, etiam illuc manus tua ducet me, et tenebit me dextera tua.*

N.T. praeter ea quae ex incorporeitate et infinitate argui possunt, refertur Is 66,1 apud Mt 5,34-35; Act 7,49. Praesertim S.Paulus in oratione Athenis habita coram areopagitis docet ignotum Deum potuisse ab ipsis cognosci, quia *non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, et movemur et sumus*, Act 17,28; ubi particula *in* non debet sensu mere causativo sumi, sed significat Deum esse «elementum in quo vivimus, elementum quod ipsum nostrum esse pervadit ac sustentat»²³.

131. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES unanimi et constanti traditione immensitatem Dei ita docent, ut non tantum eam simpliciter asserant, sed et accurate dicta Scripturae de habitaculo caelesti divinitatis declarent, divinitatem Spiritus Sancti ex eius omnipraesentia probent, ac profunde in eius naturam inquirant, ita ut dicant non tam Deum esse in rebus, sed potius alia omnia esse in eo atque ab eo contineri.

THEOPHILUS ANTIOCHAENUS: «Dei altissimi et omnipraesentis et veri Dei est non solum ubique esse... nedum loco contineri, alioquin locus continens maius eo inveniretur... Deus autem loco non circumscribitur, sed ipse est omnium locus» (R 177). S.IRENAEUS (R 266). S.ATHANASIUS: «Homines, qui per se ipsi esse non possunt, loco circumscribuntur atque in Verbo Dei consistunt; at Deus, qui per se vere est, omnia continet et a nulla re ipse continetur» (R 754). S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS: «Hic Pater D.N.I.C. non circumscribitur in ullo loco neque est minor caelo» (R 815). S.HILARIUS: «In- finitus, quia non ipse in aliquo, sed intra eum omnia, semper extra locum, quia non continetur... Deus et ubique est, et totus ubicumque est» (R 860). «Non corporalibus locis Deus continetur, neque finibus aut spatiis divinae virtutis immensitas coarctatur. Adest ubique et totus ubicumque est; non pro parte usquam est, sed in omnibus visus est... Ubique est modo animae corporalis, quae in membris omnibus diffusa a singulis quibusque partibus non abest» (R 893). «Deus autem

²³ CEUPPENS, o.c., 60; E.JACQUIER, *Les Actes des Apôtres* (Paris 1926) 535; A.VAN DER HEEREN, *Actus Apostolorum* (1923) 306,307.

qui ubique et in omnibus est, totus audit, totus videt, totus efficit, totus incedit» (R 894).

DIDYMU: «Nulla res creata implet orbem terrarum, aut continet omnia et in omnibus existit... quae vero dixi deitatis propria sunt. At vero Spiritus Sancti maiestas perpetua est, interminata, et ubique et per omnia et in omnibus semper existit, mundum quidem implens et continens secundum divinitatem, sed incapabilis secundum potentiam, et mensurans quidem, non mensurata» (R 1070). S.AMBROSIUS: «Deus... complens omnia, nusquam ipse confusus; penetrans omnia, nusquam ipse penetrandus; ubique totus, eodemque tempore vel in caelo, vel in terris, vel in novissimo maris praesens» (R 1266). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Non in loco est divinitas, sed a nulla re prorsus abest; implet enim omnia et per omnia vadens et extra omnia in omnibus est» (R 2119). S.GREGORIUS MAGNUS: «Quia ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia, et superior est per potentiam et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem et interior per subtilitatem, sursum regens, deorsum continens, extra circumdans, interius penetrans; nec alia ex parte superior alia inferior, aut alia ex parte exterior atque ex alia manet interior, sed unus idemque totus ubique praesidendo sustinens, sustinendo praesidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans» (R 2304)²⁴.

132. Probatur ratione. 1. Immensitas et omnipraesentia, prout declarata est, nullam includit imperfectionem, imo excludit omnem limitationem et compositionem in praesentia. Ergo asserenda est Deo infinito in perfectione.

2. S.THOMAS q.8, sequens Scripturae et Patrum vestigia, ostendit praesentiam et ubiuitatem Dei ex eius universali operatione. Potest autem haec ratio proponi, etiam omissio principio de impossibilitate actionis in distans²⁵, quia intelligitur perfectius agens quod ita adest suo effectui et coniungitur cum illo, ut plenissime ei dominetur. Saltem Deus potest esse ubicumque operatur; atqui ubique operari potest; ergo iam est ubique, et quidem necessario vi suae essentiae. Posita vero conservatione et concursu immediato Dei, patet praesentiam divinam esse operativam, et tot modis dici Deum rebus praesentem quot effectus in illis causat. Quare contactus Dei

²⁴ PETAVIUS, o.c., l.2 c.8 l.3; DE SAN, 133; M.FRICKEL, *Deus ubique totus. Untersuchungen zur allgemeinen gottgegenwart in Rahmen des Gotteslehre Gregors des Grossen* (Freiburg i.B. 1956).

²⁵ Hoc principium multis non satis evidens est; cf. HELLIN, o.c., 629-632.

cum rebus, qui ex immensitate sequitur, quique certe non est quantitativus, iure dici potest *contactus virtutis*.

Alia est quaestio, an *ratio formalis praesentiae Dei in rebus sit operatio*, secundum formulam plurium thomistarum²⁶. Et quidem ratio formalis metaphysica praesentiae non videtur dici posse operatio, nam sunt rationes formales diversae, et argumentum potius requirit praesentiam ut quid praevium ad operationem, praesertim si in impossibilitate actionis in distans fundetur. Ideo praestat rationem formalem actualis praesentiae Dei in re aliqua constitui in immensitate, ut fundamento ex parte Dei, et in eius operatione libera, ut conditione requisita ad existentiam illius rei cui adstat Deus.

133. Obiectiones. 1. Saepe in sacra Scriptura dicitur Deus esse praecise in caelo, aut in templo, venire, abire, recedere. Ergo non est ubique, nec immensus.

Ex ipsa ratione realis praesentiae Dei in rebus, prout declarata est, sequitur iure dici Deus peculiari modo praesens ubi quid novum operatur, aut singulari modo manifestatur. Ideo praesertim dicitur esse in caelo, in templo, in animabus iustis; at nullibi dicitur esse Deum in aliquo loco, ita ut non sit in alio. Singulari modo Deum esse in caelo (passim, ut Deut 26,15; Ps 2,4, etc.; 3 Reg 8,34; Is 63,15) ipse Christus nos intelligere voluit, cum nos orare docuit: *Pater noster, qui es in caelis*, Mt 6,9, ut declarat S.BERNARDUS: «Licet ubique esse Deus non dubitetur, sic tamen in caelo est, ut... nec esse videatur in terris. Propter quod orantes dicimus: Pater noster, qui es in caelis... si praesentiam illam cogitamus, qua beati angeli perfuuntur, videmur vix aliquam Dei protectionem et nomen habere»²⁷; voluit nempe Christus mentes nostras ad caelestia erigere, ubi Deus plene ut est se manifestat, et quidem maxime ut *Pater*, qui dat nobis *vitam aeternam*. In templo et in aliis sanctuariis et locis ubi se manifestavit, Bethel, Sichem, Silo, Gabaaon (Gen 28,16; Num 7,8; 3 Reg 8,10 etc.) quia sunt destinati ad cultum. In animabus iustis (Io 14,23; Rom 8,11 etc.) per dona gratiae (v. tractatum *De Trinitate* c.5). Hinc locutiones, quae Deum moveri localiter innuunt, pertinent ad anthropomorphicum loquendi modum haec exprimendi²⁸.

2. Patres interdum dicunt Deum non esse in loco corporeo, potius esse extra mundum. Ita ORIGENES: «Ne quis dicat in loco corporeo esse Deum, ad hoc enim consequitur et illum esse corpus» (R 472).

Dist. assert. Id dicunt ut declarent Deum non esse in loco per modum locati, sive circumscriptione, *conc.*; ut negent ullo modo esse praesentem, *nego*. Cf. S.CYRILLUM ALEXANDRINUM, n.131. Dubitatum quidem est an TERTULLIANUS, CLEMENS ALEXANDRINUS et LACTANTIUS erraverint in hac re; sed possunt recte intelligi, ut ostendit PETAVIUS²⁹.

3. Denominationes ac relationes spatiales sunt propriae et exclusivae corporum; inde antiquum proloquium «incorporalia non esse in loco»³⁰.

²⁶ IOANNES A S.THOMA, *In I p.* q.8 n.3; BILLUART, *De Deo* d.5 a.389⁸³; BILLOT, *De Deo uno* c.2 q.8. Cf. MUNCUNILL, 167; DE SAN, 134 n.1, ubi accurate expendit doctrinam S.THOMAE de hac re.

²⁷ *In Ps.* 90 s.1: ML 183,188-189. De praesentia Dei in vita spirituali v. F.CAYRÉ, *Les sources de l'amour divin. La Divine présence d'après St. Augustin* (Paris 1932), et tractatus asceticos et mysticos, ut LA PUENTE et RODRIGUEZ.

²⁸ Cf. HEINISCH, o.c., 85,86; G.WESTPHAL, *Jahwes Wohnstätten nach der Anschauungen der alten Hebräer* (Giessen 1908, Beihefte 15 ZaltW); CEUPPENS, o.c., 61 s. Videas nihilominus rationalistas inter se certantes de habitatione Iahve, quam GUNDEL vult solum esse caelum, STADE contra solam terram, et quidem diversis locis successive.

²⁹ *De Deo* l.3 c.7.

³⁰ Ex opusculo *Quomodo substantiae in eo quod sint bonae sint, cum non sint substantialia bona*, quod *De hebdomadibus* dicebatur, Boetio tributo (ML 64,1311), quodque GILBERTUS

Ergo potius dicendum est eminentiam divini esse excludere ab eo praesentiam in loco.

Dist. antec. Relationes spatiales strictius dictae, quae important praesentiam circumscriptionem, sunt propriae et exclusivae corporum, *conc. antec.*; quae stant cum praesentia definitiva aut repletiva, *nego antec.* Proloquium illud aliter admitti nequit, nisi secundum priorem sensum. Et *nego cons.*; nam eminentia divinae essentiae potius dici debet radix aut ratio exigens omnipraesentiam Dei, modo explicato.

134. DE PRAESENTIA DEI IN SPATIIS IMAGINARIIS. Haec quaestio, licet saepe dicatur fere de modo loquendi, discuti satis solet a theologis³¹. Id modo tenendum videtur. Si praesentia Dei in spatio intelligitur praecise realis coexistentia in loco cum reali extensione locali, evidens est eam non dari, si deficit terminus creatus. Verum vix probari posset locutio «Deus non est praesens, nisi in mundo de facto creato» quae expresse reprobata est a S.AUGUSTINO³²; sicut falso diceretur Deum non exstitisse ante creationem mundi, eo quod adverbium *ante* non haberet sensum extra tempus reale. Ratio est quia denominationes spatiales vix aut nullatenus concipere possumus ommissa connotatione spatii imaginarii (quod nullo pacto asseritur quid existens, ut patet); ideo non sine causa dici potest Deus suam praesentiam exhibere ubicumque corpus aut extensio aliqua adesse potest. Praeterea, ita explicari debet nova praesentia Dei in rebus, ut sine accessu ac mutatione fieri logice constet. Id autem, nihil aliud, volunt qui loquuntur de existentia Dei in spatiis imaginariis; est nempe modus, imperfectus, sed fere necessarius, exprimendi propriam rationem immensitatis divinae.

Corollarium doctrinae catholicae de essentia Dei.

135. PANTHEISMUS REICIENDUS EST.

Pantheismus, sive monismus pantheisticus³³, est doctrina diversis admodum modis proposita, quae, ut nomen indicat, tenet omnia constituta intrinsecus esse *unica substantia divina*, cuius cetera quae dicuntur non sint nisi *modi*, sive *manifestationes*, sive *emanationes*, sive *momenta evolutionis realis aut logicae*. Haec theoria pervertit notiones etiam primas et universales circa divinitatem, adeo ut pantheismus opponatur omnibus thesibus catholicis et philosophicis de natura Dei. Imo iure dici debet atheismus quidam larvatus, qui specie quadam theismi sensus fovet, quibus homines sibi de religione blandiantur. Ita pantheismus opponitur distinctioni ac essentiali

PORRETANUS et S.THOMAS commentati sunt; de eo v. M.GRABMANN, *Die Geschichte der scholastischen Methode* (Freiburg 1909) 1,173.

³¹ V. SUÁREZ, *Metaph.* d.30 s.7 n.28-38; URRÁBURU, 161s; MUNCUNILL, 168. Modum excedit DE SAN, *l.c.*, p.335, cum contendit «nullo prorsus ne improprissime quidem, sensus dici posse Deum esse in spatiis imaginariis».

³² *De civitate Dei* LII c.5; ML 41,321; ST.GRABOWSKI, *The All-Present God. A Study in St.Augustin* (St.Louis 1954).

³³ De pantheismo v. auctores Theologiae naturalis ut HONTHEIM, 465-509; HELLIN, 415-427. Doctrinae conspectum et uberem bibliographiam reperies apud F.KLIMKE, *Der monismus* (Freiburg 1911); SCHALCK, *Pantheisme*: DTC 11,1855-1873; [R. DE RAFAEL], *Panteismo*: Enciclopedia Espasa, 41,850-870, ubi peculiarem investigationem de pantheismo mediaevali. Interpretatio pantheismi spinoziani quam profert A.VALENSIN, *Pantheisme*: DAFc 3,1303-1333, quasi tantum vellet unionem veluti hypostaticam rerum omnium cum Deo, stare nequit.

eminentiae divinae supra omnes alias res; destruit dependentiam hominis a Deo; contradicit divinae simplicitati, immutabilitati, infinitati, cuius conceptum radicitus tollit, licet in ipsa fundari velit. Negat praeterea creationem, libertatem humanam etc.

Diversas formas pantheismi ac semipantheismi exponere ad Philosophiam pertinet. Sufficiat hic notare eas quae peculiari modo, praeter universalem erroris damnationem, ab Ecclesia proscriptae sunt. Saec.V et VI damnatus est *Priscillianismus*, qui animam humanam portionem Dei affirmabat (D 31 235). *Concilium Lateranense IV* saec.XIII proscripsit doctrinam AMALRICI DE BENE, qui cum DAVID DE DINANT Deum partem mundi dixit (D 433). IOANNES XXII (saec.XIV) et INNOCENTIUS XI (saec.XVII) ut haereticas reiecerunt propositiones *pantheismus sapientes* ECKARDI et MICHAELIS DE MOLINOS de transformatione animae iustae in Deum (D 510-513 1225).

PIUS IX pantheismus reiecit in *Syllabo prop.1* (D 1701). *Concilium Vaticanum* postquam in cp.1 s.3 (D 1782) docuit Deum praedicandum esse re et essentia a mundo distinctum, in c.3 et 4 *De Deo rerum omnium creatore* (D 1804 1805) anathemate damnat pantheismus in universum et tres eius formas peculiare, pantheismus emanatistam gnosticorum et PLOTINI, SCOTI ERIUGENAE et aliorum, pantheismus realem evolutionisticum scholae eleaticae, DAVIDIS DE DINANT, GIORDANO BRUNO, SPINOZA, et pantheismus idealismi transcendentalis, FICHTE, SCHELLING, HEGEL, etc. Tandem PIUS X in *Encyclica Pascendi* modernistas arguit quod eorum doctrina de symbolismo et immanentia in pantheismus ducat (D 2108).

Optima refutatio pantheismi habetur in complexu doctrinae theologicae circa Deum et creationem. Nec difficile est ostendere pantheismus opponi principiis metaphysicis contradictionis et causalitatis, et adversari factis psychologicis libertatis, unitatis personalis, factis experientiae distinctionis rerum ab aliis, ac tandem ordini morali.

136. **Scholion I. DE PERSONALITATE DEI.** Cum ut nota theologiae christianae adversus monistas et pantheistas, praesertim evolutionistas, statuitur Deum esse *personalem*, id maxime intenditur, naturam divinam esse *intellectualem* ac sui consciam, et quid omnino *fixum* ac *determinatum*, non evolutioni deditum, neque ulli indeterminationi subiectum. Quod, ut patet, est *de fide*, et theologia naturali probatum. Ulterior vero quaestio de conceptu personae in divinis, ac de modo quo Deo

convenit, propria est theologiae trinitariae; ibi proinde suus erit locus.

137. Scholion 2. DEUS EST ACTUS PURUS.

Haec notio actus puri, qua S.Thomas saepe effert omnimodam *eminentiam* Dei in oppositione ad *potentialitatem* creaturae, duplici modo intelligi potest. Prout actus purus opponitur essentialiter et omnimodo *potentiae obiectivae*, significat *aseitatem*, seu necessitatem existendi, estque prima notio Dei. Prout vero actus purus opponitur omni *potentialitati passivae et subiectivae*, denotat *perfectionem supereminentem*, quae per attributa negativa declaratur et probatur. Est ergo formula aptissima ad perfectionem divinitatis *synthetice* significandam.

Notio actus puri nullo modo opponitur potentiae activae ad extra, neque potentiae activitatis ad intra quam includunt divinae processiones. Quo vero pacto activitas divina, sive immanens, sive transiens, nullam secum ferat potentialitatem passivam, imo quo pacto, non solum in ordine quasi statico, sed etiam in ordine veluti dinamico, sit Deus actus purus, propriis locis declaratur ³⁴.

CAPUT III

De scientia Dei

Praeambulum de vita Dei in universum

S.Th., q.18; SUÁREZ, *Metaphys.* d.30 s.14; RUIZ DE MONTOYA, *De scientia Dei* d.1 et ult.; SCHEEBEN, 589; MUNCUNILL, 260-273; LERCHER, 130-40.

138. Adhuc esse Dei velut statice consideravimus; nunc autem ad eius *activitatem* tractandam accedimus. Activitas entis duplex est, immanens et transiens; utramque enti perfectissimo competere patet. Verum activitatem Dei ad extra peculiare tractatus theologici sibi propriam habent. Ideo de una activitate immanenti fere agendum nobis est.

Activitas immanens proprie dicta est *VITA*; vivum enim ens communi sensu id solum dicitur quod activitatem exercet in seipsum, quod actionem proferat in ipso agente receptam, qua se vel evolvat, vel perficiat, vel actuet se ipsum, sive in ordine ad se, sive etiam in ordine ad alia. Ideo vivens est *sub-*

³⁴ CG I,16; I q.2 a.3; q.3 a.2; q.9 a.1 et alibi passim. V. A. GARDEIL, *Acte pur*: DTC I,134-35; KLEUTGEN, *Die Philosophie der Vorzeit* 1,564-570; E. MIJON, *Der Begriff des 'actus purus' in der Scholastik und bei H. Schell*: JahrbPhTh (1910) 446-462.

stantia cui convenit secundum suam naturam movere seipsam, vel agere se quocumque modo ad operationem, ut dicit S. THOMAS q.18 a.2.

Verum ex ipsa notione difficultas exurgit quo pacto possit vita Deo tribui, cum ex probata infinitate, immutabilitate ac simplicitate divina, nec motus, neque evolutio admitti in eo possit, aut nova ei perfectio advenire. Tamen tribui ei debet, nam per se notum est perfectius esse ens vivum quam non vivum. Ideo videndum est quae notae adeo essentialis sint conceptui vitae, ut necessario, etsi analogice cum vita creata, in vita increata reperiri possint.

139. Iam ad perfectionem vitae pertinet tantum ut sit *activitas immanens*, adeo ut quo perfectior sit activitas et perfectior immanentia, perfectior quoque erit vita. Imperfectam autem vitam creatam efficiunt, quod activitas sine motu ac sine causalitate exerceri nequeat, ac numquam a se ipso solo exercentur, et quod immanentia activitatis non sit plena ac perfecta. Id ostendit S. THOMAS a.3 discurrens per omnium viventium genera, in quibus apparet perfectiorem esse vitam quae minoris motus egeat, unde etiam perfectior habeatur immanentia; quo concluditur perfectissimam in creatis esse vitam entis spiritualis propriam, intellectionem et volitionem. Ideo ad perfectionem viventis pertinet quod *actuet se*; ad imperfectionem quod hoc habeat per causalitatem et cum distinctione inter actum primum et secundum, quod non est de conceptu prioris perfectionis. Perfectissima igitur erit vita entis quod *activitate gaudeat intelligendi et volendi plene secum identificata, seu sit activitas subsistens*, quo et perfectissima operatio sine mutatione, et operationis immanentia summa, nempe *metaphysica*, habetur ¹.

Quo apparet, ut per transennam sit dictum, quam absurde nostris diebus saepe conceptus vitae promoveatur, etiam in rebus theologicis, qui totam vitam ponat in una evolutione ac mutatione substantiali, quae propria est imperfectissimae formae viventis, vegetativae sc., quique necessario ad alia genera vitae superioris, spiritualis ac religiosae praesertim, aptari deberet. Id quidem non nisi ex quodam subiacente materialismo aut sensualismo explicari posse videtur.

N.B. Ratio naturalis in declaranda vita Dei non ultra procedere potest. Tamen ex revelatione scimus vitam divinam non iis concludi; sunt enim in vita divina processiones immanentes ad intra, secundum intellectum et voluntatem, quibus termini subsistentes procedunt, indentificati quidem cum substantia divina, sed inter se realiter distincti. V. tractatum de Trinitate.

¹ SUÁREZ, *Metaphy.* d.30 s.14 n.3.7.8.

140. «DEUM VIVERE» veritas est saepissime proposita in fontibus revelationis. Ecclesia in *Lateranensi IV* (D 428) exhibet vitales operationes Trinitatis; *Vaticanum* (D 1782) Deum intellectu et voluntate infinitum profitetur.

S.Scriptura ut nota veri Dei appellatione *vivi* eum signat, illum contraponens idolis vita carentibus Deut 32,39: *Videte quod ego sim solus et non sit alius deus praeter me; ego occidam et ego vivere faciam*. Ps 113,12-16; Ier 10,10: *Dominus autem Deus verus est, ipse Deus vivus et rex sempiternus*. Mt 16,16: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (τοῦ θεοῦ τοῦ ζῶντος). Act 14,14: *annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum*, etcetera; Deus ipse saepe dicit *Vivo ego* Deut 32,40, ita ut formula *Vivo ego, Vivit Deus* sit adhibita pro iureiurando 4 Reg 2,2; Mt 26,63. Vitam Dei exhibent Sap 7,22-8,1; Prov 8; Io 1,4; 5,26: *Sicut Pater habet vitam in semetipso...*; 1 Io 1,1ss; 5,20. Ideo *Christus Deus-homo est vita*, et eius vitae participatio est nostra vita aeterna Io 6,40.55.59; 14,6.

Sancti Patres vitam divinam eiusque perfectionem multis modis pulchre declarant. S.CLEMENS ROMANUS: «Vivit Deus, vivit Dominus Iesus Christus, vivit Spiritus Sanctus, fides et spes electorum» (R 28) ². Dicitur Deus «vita ex se ipso» (αὐτοζωή), «viva natura sua» (ζωή κατὰ φύσιν) a S.GREGORIO NYSSENO ³ et S.CYRILLO ALEXANDRINO ⁴. S.AUGUSTINUS: «Tibi esse et vivere non aliud est; quia summe esse et summe vivere idipsum est» ⁵.

Ratio id dictat. Ex sensu enim omnium vita est perfectio pura, nam ex suo conceptu melius est vivere, quam non vivere, ergo non potest concipi perfectio maior non vitalis, quae eam eminenter contineat. Aliunde ex declaratis, potest dari vita sine motu et imperfectione.

Dices: Concipi nequit vita qua nihil producat. Ergo, saltem si praescindimus a processione Trinitatis, de quibus ratio nihil scit, Deus nequit dici vivens.

Nego antec., quod non bene probatur ex eo quod in creatis nequeat dari vita sine productione ipsius actus intelligendi et volendi, quae in divinis non datur; sufficit enim ut intelligamus intellectionem et volitionem esse actum, qui multo perfectius habetur, si identificatur cum substantia divina non producta.

² Ita vertimus ex graeco S.CLEMENTIS locum; non, ut habet translatio in R, «Sicut vivit...»

³ *C.Eunomium* 8: MG 45,397.

⁴ *In Ioann.* 2,4: MG 73,285.

⁵ *Confess.* 1.1 c.6 n.10: ML 32.

ARTICULUS I

DE SUBIECTIVA PERFECTIOE SCIENTIAE DEI

141. Vita entis spiritualis duplicem operationem complectitur, intelligendi et volendi; ex quibus ordine saltem rationis intelligentia prior est. Intellectio divina *scientia* a theologis nuncupatur, quia hoc nomine perfectissima humana cognitio significatur.

Quaestiones de scientia Dei tribus articulis attingimus: 1.^o de perfectione subiectiva scientiae Dei; 2.^o de eius obiecto; 3.^o de medio, ut aiunt, seu de modo scientiae divinae.

Thesis II. Deus est intellectio subsistens infinitae perfectionis.

S.TH., q.14 a.1.4.5; SUÁREZ, *De Deo* 1.3 c.1; *Metaphys.* d.30 s.15; SCHEEBEN, 990; FRANZELIN, th.36-37; MUNCUNILL, n.260-275.293-307; PESCH, prop.26.28.

Nexus. Cognitio in universum est vitalis quaedam assimilatio obiecti alicuius; qui cognoscit enim aliquid cognoscit; ideo ex obiecto cognito et ex modo cognoscendi eius perfectio investigari debet. Tamen de cognitione divina quaedam iam in antecessum statuere possumus, et quidem maximi momenti, relate ad eius perfectionem, quae ex dictis de attributis divinis sponte fluunt, et viam parant ad eius obiectivam perfectionem attingendam; sunt autem quae in thesi asserimus.

142. **Notiones.** Deus scit, intelligit; sed eius intelligere non potest ei advenire ad modum accidentis, ob simplicitatem divinam, sed debet esse ipsa substantia Dei; ideo dicitur «DEUS EST INTELLECTIO SUBSISTENS» ⁶ potius quam *Deus habet scientiam*, etsi hic modus loquendi communiter adhibetur. Sequitur inde scientiam Dei non esse quid productum, neque dari in Deo *facultatem*, seu intellectum in actu primo, qui eliciat actum secundum intelligendi. Nihil tamen obstat quominus ratione nostra distinguamus in Deo intellectum veluti *rationem sufficientem subiectivam* intellectionis divinae, praesertim cum multa sint quae Deus intellegit uno simplicissimo actu.

PERFECTIO INFINITA intellectionis divinae considerari debet: a) ex parte *entitatis* intellectionis; b) ex parte *naturae cognitionis* ut talis; c) ex parte *proprietas* quae illi ut tali conveniunt, quae *logicae* vocantur.

⁶ Ita PESCH, prop.26. Cf. SUÁREZ, *De Trinitate* 1.1 c.6 n.9.14.

a) Cum entitas intellectionis divinae sit ipsa substantia divina, habet omnes perfectiones divinitatis, infinitatem, simplicitatem, immutabilitatem physicam, aeternitatem.

b) Scientia divina non est habitus, sed *actus*; non est mera simplex apprehensio, nec ratiocinium, quae imperfectionem dicunt, sed *iudicium seu affirmatio*, quod tamen non fit per compositionem et divisionem, sed per simplicissimam intuitionem *tendentiae formaliter assertivae*⁷; tandem cognitio divina non abstrahit aut distinguit quae in re unum sunt, neque universales conceptus efformat, sed est plena *intuitio et comprehensio* totius realitatis.

Potest tamen admitti in Deo scientia veluti *obiective* abstractiva, nempe scientia de obiecto mere abstracto, in illo signo rationis considerata⁸.

c) Proprietates logicae scientiae sunt *veritas, claritas, distinctio et certitudo absoluta*, seu plena, perspicua, distincta et firma conformatio cum obiecto, radicaliter exclusis falsitate, confusione, ignorantia, dubio, opinione ac probabilitate; tandem *invariabilitas logica*, etiamsi variatio pure logica consistere posset cum immutabilitate physica; Deus sc. non incipit aut desinit aliquid cognoscere, nec mutantur proprietates logicae intellectionis.

143. Sententiae. Inter catholicos nemo est qui doctrinam thesis non teneat, aut propositam explicationem in dubium vertat. Imo fuerunt qui ne ratione quidem nostra admitterent in Deo intellectum velut radicem intellectionis divinae⁹; id tamen communius dicitur, nam adest in re fundamentum. Unus AUREOLUS formalem ac distinctam rerum creaturarum cognitionem Deo denegavit.

AVERROES dixit creaturas non nisi abstracte et obscure a Deo cognosci. *Pantheistae evolutionistae* tradunt evolutione sui, unici entis, fieri Deum in dies sui et aliarum rerum conscium.

Doctrina Ecclesiae. Praeter *praedicationem universalem*, expresse intellectio infinite perfecta definita est in Vaticano (D 1782).

Valor dogmaticus et theologicus. Deum habere intelligentiam eamque infinite perfectam est *de fide divina, catholica, definita*. Intellectionem divinam esse subsistentem et perfectam, modo declarato, est saltem *theologicè certum*.

⁷ MUNCUNILL, 300. Id maxime notandum censemus, quo plures difficultates de scientia Dei evanescere videntur.

⁸ S.TH., *De ver.* q.2 a.9 ad 2; MOLINA, *In I p.* q.14 a.9; SUÁREZ, *o.c.*, s.15 n.39-40; RUIZ DE MONTÓYA, d.17 s.4 et 5; FRANZELIN, 395; URRÁBURU, *o.c.*, 15.

⁹ MUNCUNILL, 265; URRÁBURU, 2,10-12, ubi reperies auctores qui diverso modo loquuntur.

144. Probatur ex sacra Scriptura¹⁰. a) Deum esse *intelligentem* in singulis paginis Scripturae et verbis et factis dicitur; ac in thesibus sequentibus exponitur doctrina libro-rum sacrorum circa scientiam Dei de singulis rebus.

b) *Infinita perfectio* scientiae Dei diversis modis exprimitur. 1 Reg (Sam) 2,3: *Deus scientiarum Dominus est*, sc. Iahve est Deus qui habet profundam scientiam. Ideo de Deo saepe dicitur *sapientia*, et multis extollitur sapientia Dei, quae consideratur ut summus gradus intelligentiae et scientiae. Iob 12, 13: *Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam*, quod ipsa animalia proclamant (v.7). Ps 135,4: *qui fecit caelos cum sapientia*; in hebraico vox *tebunah* indicat sapientiam quae omnia penetrat et ad suum finem dirigit, ac in libris sapientialibus, qui toti sunt in laudibus sapientiae quae Deus est Prov 8,14-16 vel a Deo est, haec vox habetur ut synonyma *hokemah*.

c) Ad commendationem sapientiae et scientiae Dei pertinet quod Ps 146,4s: *definit numerum stellarum* (quod nemo potest Gen 15,5) et *singulas nomine vocat*; iam imponere rebus nomen adaequatum semitis signum est magnae scientiae; ideo *sapientiae eius non est numerus*.

d) Infinita perfectio scientiae divinae docetur magna ponderatione in scientia quam Deus *de homine* habet (quod valet de omnibus aliis rebus a fortiori). Ps 138,1-6: *Domine scrutaris me et novisti, cum sedeo et cum surgo, cum ambulo et cum recumbo, omnes vias meas*, sc. omnes omnino actiones meas, *intelligis, cogitationes meas*, et quidem *e longinquo*, antequam fiant, et *cum verbum nondum est super linguam meam, ecce iam nosti totum*; ideo *a tergo et a fronte complecteris me et ponis super me manum tuam*, et a te effugere nequeo. *Nimis mirabilis est mihi scientia haec, sublimis, non capio eam*.

e) S.PAULUS Rom 11,33-34 miratus consilia divina circa electionem et reprobationem iudaeorum ait: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei* (O abyssus misericordiae...) *quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius etc.*

f) Ideo Deus est *veritas* Io 14,6; *lux et in eo tenebrae non sunt ullae* 1 Io 1,5.

145. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES perfectionem infinitam divinae intellectionis multis modis efferunt, ut

¹⁰ A.BEA, *De Pentateucho* (Romae 1933) 139; CALÈS, *Le Livre des Psaumes* 2,529,547,620; P.DHORME, *Le Livre de Iob* (Paris 1926) 158; P.SZCZYGIEL, *Das Buch Iob* (1931) 84; B.DUHM, *Die Psalmen* (1922) 456; S.PEETERS, *Das Buch der Psalmen* (1930) 341; E.PANNIER, *Les Psaumes* (Paris 1937) 538,563.

in sequentibus videbimus. Ita CLEMENS ALEXANDRINUS: Deus «simul omnia ac singillatim etiam unumquodque aspicit uno intuitu» (R 429). S.AUGUSTINUS: «Quae autem scientia Dei est ipsa et sapientia, et quae sapientia ipsa essentia sive substantia; quia in illa naturae simplicitate mirabili non est aliud sapere aliud esse, sed quod est sapere hoc est esse» (R 1676). «Non possumus dicere Deum ignorata fecisse, et non nisi ea facta didicisse» (R 1803).

Ratione. 1. Deus est intelligens perfectissimum. Nam quo ens immaterialius est, eo perfectius intellegit. Atqui Deus est in summo gradu immaterialitatis (q.14 a.1). Intellectio praeterea est perfectio pura. Ergo Deo infinito deesse non potest.

2. «Necesse est dicere quod intelligere Dei est eius substantia... Nam intelligere est perfectio et actus intelligentis» (a.4). Atqui Deo simplicissimo et essentialiter infinito nequit advenire ulla perfectio.

3. Scientia Dei perfectissima esse debet, cum quidquid de Deo dicitur infinite perfectum est. Ergo excludi debent a scientia divina omnes imperfectiones; debet igitur habere in summo gradu perfectiones omnes scientiae, tam entitativas quam logicas.

146. Obiectiones. 1. Deus exhibetur in S.Scriptura veniens ut videat et sciat quid faciant homines Gen 11,5; 18,21 etc. Ergo non habet ex se perfectissimam et invariabilem scientiam.

Haec et similia pertinent ad anthropomorphicum loquendi modum, ut iam dictum est.

2. Cognitio est assimilatio obiecti. Atqui repugnat substantiam Dei assimilari alicui. Ergo cognitio divina non potest esse ipsa eius substantia.

Dist. mai. Cognitio necessario est assimilatio quodammodo physica obiecti, nempe entitas tota quanta producta ad assimilandum cognoscendum obiecto cognito, *nego mai.*; assimilatio mere intentionalis, *conc. mai. Contradist. min. Nego cons. Assimilatio intentionalis*, quae vocatur, si mere talis est, ut in divina scientia de obiecto creato, et nihil habet admixtum productae similitudinis physicae, nihil imperfectionis continet. Cognitio vero divina de se ipso habet similitudinem metaphysicam identitatis cum obiecto.

N.B. Ex dictis scientiam divinam esse ipsum absolutum esse Dei, sequitur eam non esse in sua essentia entitatem tantum ad hoc destinatum ut obiectum referat; ideo non dicit relationem realem transcendentalem ad illud, ut dicit cognitio creata. Cum autem nos concipere non possimus intellectionem nisi per relationem ad obiectum, ideo dici solet divinam scientiam addere supra essentiam divinam relationem rationis aut secundum dici.

3. Obiecta scientiae Dei variabilia sunt. Atqui scientia vera conformari debet obiecto. Ergo scientia Dei debet variabilis esse, saltem logice.

Conc. mai. Dist. min. Scientia vera debet repraesentare omnes variationes obiecti, *conc. min.*; debet ipsa variari, ita ut nequeat simul ab aeterno omnes variationes referre, *nego min.* In hac obiectione attingitur sophisma,

quo nuper fundatur relativitas, quae dicitur, seu potius variabilitas veritatis; quasi ex eo quod res variantur, iam veritas universaliter immutabilis esse non posset. Verum licet res sit contingens et variabilis, affirmabilitas eius ut contingens et variabilis, aut simpliciter affirmabilitas alicuius facti contingens in tempore, necessaria est et invariabilis ¹¹.

Corollarium. DEUS EST IPSA VERITAS IN ORDINE VERITATIS LOGICAE. LOCUTIO DEUS EST IPSA VERITAS non tantum significat rationem veritatis ontologicae, sed etiam veritatem in ordine logico et morali (de hac non agimus nunc). Est *ipsa veritas logica*; nam eo quod scientia divina est infinita, simplicissima, comprehensiva omnis veritatis, plenissime vera et certa, sine ullo possibili errore et ignorantia, scientia Dei est *plenitudo veritatis*. Iure igitur vocatur ipsa veritas. Imo omnis veritas logica in creatis est ab ipsa veritate divina, non solum ut a causa efficiente, quia veritas divina identificatur cum essentia divina, sed etiam ut a causa exemplari, ita ut omnis veritas intellectus creati sit imitatio quaedam deficientissima divinae veritatis. Ideo omnis veritas logica dici potest pendere a veritate divina ¹².

ARTICULUS II

DE OBIECTO DIVINAE SCIENTIAE

Thesis 12. Deus est omnisciens; singillatim Deus cognoscit se ipsum, possibile omnia et in universum res omnes de facto existentes in aliqua temporis differentia.

S.TH., q.14 a.2.3.5.6.9.11; SUÁREZ, *De Deo* l.2 c.1-3; *Metaphys.* d.30 s.15; FRANZELIN, th.37.41; MUNCUNILL, 277-292.

147. Nexus. Declarata perfectione subiectiva scientiae Dei, de obiectis quae attingit agere opus est; his namque perfectio obiectiva scientiae dignoscitur, quasi extensive, ex multitudine terminorum ad quos se extendit. Infinitudinem scientiae divinae ex hac parte significamus primo asserto generali: DEUS EST OMNISCIENTS, scit nempe omnia quae sciri possunt. Deinde *obiecta* cognita a Deo in quasdam *differentias* distribuimus, ut illa omnia asseramus a divina scientia attingi, iis perfectionis logicae notis ornata, quas supra descripsimus. Species autem obiectorum sunt: *Deus ipse*; *possibilia*; *creata omnia*, quae futura dici possunt respectu divinae aeternitatis, in quibus